

## **Opinia Burmistrza Miasta i Gminy Wysoka w zakresie funkcjonowania Zakładu Gospodarki Komunalnej oraz prowadzonej gospodarki komunalnej. Stan na luty 2021 roku.**

Gospodarka komunalna, której celem jest zaspokajanie bieżących potrzeb mieszkańców, prowadzona jest przez gminę. W roku 1991 zadania te zostały przekazane do realizacji Zakładowi Gospodarki Komunalnej. Zakres działań Zakładu został sprecyzowany w Statucie, na mocy Uchwały Nr XI/64/1991.

Na dzień dzisiejszy większość z tych zadań nadal jest przez Zakład realizowanych, jednak nie odbywa się w to w sposób ciągły, gwarantujący wzorcową jakość wykonywanych usług. Problem tkwi przede wszystkim w możliwościach Zakładu w realizacji powierzonych usług. Przygotowana przez Kierownika Zakładu Gospodarki Komunalnej analiza potwierdza jego ograniczone możliwości.

Najważniejszym zadaniem, które spoczywa obecnie na Zakładzie, jest prowadzenie odpowiedniej gospodarki wodno – ściekowej. Uważam, że Zakład radzi sobie dobrze pomimo braków sprzętowych.

Dużym problemem naszej gminy jest gospodarowanie terenami zielonymi, utrzymywanie porządku i czystości (parki, place, drogi) i usługi drogowe. Nasz gminny Zakład nie jest w stanie świadczyć tych usług, ponieważ nie jest do tego przygotowany technicznie i kadrowo. Usługi drogowe obecnie są zlecane firmom zewnętrznym, ale największym problemem jest długi termin oczekiwania i ograniczone środki w budżecie. I o ile istnieje możliwość zakupu usług przy większym zleceniu, o tyle nie można liczyć na wykonywanie drobnych napraw przez podmioty zewnętrzne. Podobnie sprawa ma się z utrzymywaniem zieleni. Istnieje rynek prywatnych usługodawców, jednakże ograniczone środki w budżecie nie pozwalają na zawieranie kompleksowych, całorocznych umów.

Zakład Gospodarki Komunalnej wymaga pilnej modernizacji. Cieszy fakt zakupu nowej beczki asenizacyjnej, używanego samochodu dostawczego i wkrótce nowego wozu asenizacyjnego. W kolejnych latach należy przeznaczyć kolejne środki finansowe na koparko-ładowarkę, ciągniki i wszelkie inne, niezbędne w ich działaniu urządzenia. Należy zwiększyć ilość etatów, tworząc odpowiednie brygady do utrzymywania zieleni oraz czystości i wyposażać ich w odpowiedni sprzęt.

Realizacja wszystkich zadań może odbywać się poprzez zakład budżetowy, gdyż w swej naturze prawnej niewiele odbiega od spółki komunalnej. Zarówno zakład, jak i spółka są narzędziami w rękach gminy. W obecnej sytuacji ekonomicznej rekomenduję pozostawienie Zakładu i jego stopniową modernizację, aby mógł świadczyć szerszy katalog usług, ku zadowoleniu wszystkich mieszkańców.

Według kalkulacji przedstawionych w analizie zakładu przez Panią kierownik oraz analiz własnych, na bieżące wydatki związane z gospodarką komunalną, należy co roku przeznaczać:

- 1) Kompleksowe utrzymywanie zieleni – 150 000 – 200 000 zł
- 2) Drobne naprawy drogowe – 50 000 zł
- 3) Regularne oczyszczanie ulic, placów, chodników i przystanków – 100 000 zł
- 4) Utrzymywanie kanalizacji deszczowej i rowów melioracyjnych – 150 000 zł

W mojej ocenie środki te powinny zostać zabezpieczone w budżecie, a pomiędzy Zakładem a Gminą zawarte stosowne, kompleksowe umowy na realizację tych zadań. Oczywiście należałoby

również zakupić na rzecz Zakładu odpowiedni sprzęt (głównie ciągniki z odpowiednim osprzętem do koszenia, sprzątania i odśnieżania, nową koparko-ładowarkę, sprzęt ogrodniczy).

Podsumowując, należy co roku wygospodarować środki w budżecie na modernizację Zakładu i zabezpieczać odpowiednią wysokość środków finansowych na usługi komunalne.

Niestety kondycja finansowa gminy nie jest dobra. Dla przykładu - na bieżące utrzymanie dróg w gminie Wysoka zaplanowano w roku bieżącym 70 000 zł. Kwota ta została już pomniejszona o 30 000 zł na odśnieżanie dróg. Gdyby nie dodatkowe środki zabezpieczane na ten cel przez samych mieszkańców w ramach funduszu sołectkiego (w bieżącym roku 51 000 zł), równania dróg nie byłoby w ogóle. Jeżeli drogi miałyby być dobrze utrzymane, należałoby co roku przeznaczać 200 – 300 tys. złotych.

Wszelkie działania z zakresu gospodarki komunalnej są podejmowane dorywczo, w miarę potrzeb. Brak regularności i płynności w działaniu wynika z trudnej sytuacji finansowej gminy, co odbija się również na kondycji Zakładu Gospodarki Komunalnej.

Wysoka, 15 lutego 2021 r.

Burmistrz Miasta i Gminy

  
mgr Artur Kłysz